
Ministerio de Hacienda
Reg.  599XX   06/09/2024

TP  1575        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
02 Octubre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1727882580514-C415E4F0-
BA1C-43F2-8551-966FCED3A90D
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   10 SEP 2024
 
 
 
 
 
N° 1161 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
599XX   06/09/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 59.925

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 59.925

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 59.925

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 59.925

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 298.202

  002  Servicio Nacional del Consumidor 90.617

  016  Servicio de Cooperación Técnica 954.167

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 505.423

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 103.823

 02   Del Gobierno Central 103.823

  010  Servicio Nacional del Consumidor 54.344

  011  Desarrollo Productivo Sostenible 49.479

09    APORTE FISCAL 191.902

 01   Libre 191.902



3
Ministerio de Hacienda
599XX   06/09/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 54.344

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 241.381

 02   Al Gobierno Central 60.185

  004  Instituto Nacional de Estadísticas 60.185

 03   A Otras Entidades Públicas 181.196

  413  Escritorio Empresa 16.000

  611  Pymes Digitales 10.000

  613  Oficina de Competencia y Mejora Regulatoria 25.000

  618  Observatorio de Datos Económicos 60.717

  623  Oficina de Grandes Proyectos 69.479

 
Glosas:
 
05 Disminúyase los gastos en personal por $ 16.000 miles.   
07 Disminúyase los gastos en personal por $ 10.000 miles.   
08 Disminúyase los gastos en personal por $ 25.000 miles.   
09 Disminúyase los gastos en personal por $ 20.000 miles, en bienes y servicios de

consumo por $ 25.000 miles y en Adquisición de Activos No Financieros por $
15.717 miles.

 
 
 

 
 
 

10 Disminúyase los gastos en personal por $ 20.000 miles y en transferencias a
organismos internacionales, y/o entidades públicas, y/o Instituciones incluidas
en esta ley por $ 49.479 miles.

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 106.300

 01   Libre 106.300

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.300

 02   Al Gobierno Central 106.300

  020  Emprendimiento Start Up - CORFO 7.248

  022  Emprendimiento Semilla Flexible - CORFO 16.415

  023  Redes y Competitividad - CORFO 25.682

  029  Programas y Consorcios Tecnológicos - CORFO 56.955

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 13 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
599XX   06/09/2024

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 59.925

 02   Del Gobierno Central 59.925

  011  Desarrollo Productivo Sostenible 59.925

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 59.925

 02   Al Gobierno Central 49.479

  036  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 49.479

 03   A Otras Entidades Públicas 10.446

  624  Secretaría Ejecutiva Desarrollo Productivo Sostenible 10.446

 
Glosas:
 
07 Disminúyase los gastos en personal por $ 10.446 miles.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 90.617

 01   Libre 90.617

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90.617

 02   Al Gobierno Central 90.617

  003  E Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 54.344

  013  Secretaría y Administración General -Ministerio de Justicia
y Derechos Humanos

36.273

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.300

 02   Del Gobierno Central 106.300

  009  Fondo de Innovación para la Competitividad -
Emprendimiento

106.300

06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 59.925

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 35.000

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 35.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 131.225



5
Ministerio de Hacienda
599XX   06/09/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Al Sector Privado 106.300

  090  Programas de Fomento 25.682

  118  Emprendimiento 23.663

  121  Transferencia Tecnológica 56.955

 02   Al Gobierno Central 24.925

  001  SERCOTEC 35.000

  997  Subs. de Economía y Empresas de Menor Tamaño-DPS-
Prog 13

59.925

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 03 ENCUESTAS EXTERNAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60.185

 02   Del Gobierno Central 60.185

  009  Subsecretaría de Economía 60.185

21    GASTOS EN PERSONAL 58.131

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.054

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 35.000

 02   Del Gobierno Central 35.000

  004  Corporación de Fomento de la Producción 35.000

09    APORTE FISCAL 954.167

 01   Libre 954.167

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.001

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.000.168

 01   Al Sector Privado 1.000.168

  131  Programa Mejoramiento Competitividad de la MIPE 60.000

  132  Programa Emprendedores 1.001

  133  Programa Dirigido a Grupos de Empresas Asociatividad 355.640

  134  Programa Desarrollo Empresarial en los Territorios 83.191

  152  Programas Especiales 1.500.000



6
Ministerio de Hacienda
599XX   06/09/2024

 
Glosas:
 
05 Disminúyase los gastos para bienes y servicios de consumo por $ 22.640 miles.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 505.423

 01   Libre 505.423

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 505.423

 01   Al Sector Privado 505.423

  285  Para Cumplimiento Artículo 40, Ley N° 20.720 505.423

 
 
 
 

 Partida 10 MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.273

 02   Del Gobierno Central 36.273

  004  Servicio Nacional del Consumidor 36.273

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.273

 03   A Otras Entidades Públicas 36.273

  208  Corporaciones de Asistencia Judicial 36.273

 
Glosas:
 
04 Disminúyase en $ 36.273 miles el gasto de la aplicación de la Ley N°21.081,

sobre protección de derechos a los consumidores.
 
 

 
 



7
Ministerio de Hacienda
599XX   06/09/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HEIDI BERNER HERRERA
Ministra de Hacienda (S)

 
 
 
 
 
 
 


